
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  181  del  25.11.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PARTECIPAZIONE ALL’INIZIATIVA “CREDITO IN-CASSA” PROMOSSA 

DA REGIONE LOMBARDIA CON DECRETO GIUNTA REGIONALE 

386/2013. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno venticinque del mese di novembre alle ore 17.10 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 61872 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione 64 del 30.09.2013 ad oggetto “approvazione bilancio di previsione 2013, 

bilancio pluriennale 2013/14/15 ed atti connessi”, con la quale il Consiglio Comunale ha disposto 

che il Comune si avvarrà della facoltà di partecipare all’iniziativa “Credito In-Cassa” promossa da 

Regione Lombardia in attuazione del D.g.r. 386/2013; 

 

ritenuto necessario fornire liquidità alle imprese creditrici con il fine di alleviare eventuali effetti 

negativi sui creditori per le somme il cui pagamento potrebbe essere differito anche alla luce del 

rispetto degli obiettivi di finanza pubblica concernenti il patto di stabilità interno; 

 

visto il d.l. 185/2008, convertito dalla legge 2/2009 e s.m.i., che, ai fini di cui sopra, prevede 

l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di certificare i crediti all’inizio richiamati 

anche per consentire alle imprese interessate la cessione pro soluto dei crediti stessi a banche o ad 

intermediari finanziari legalmente autorizzati; 

 

visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 25 giugno 2012 e successive 

modificazioni, relativo alle modalità di certificazione dei crediti; 

 

vista la deliberazione n. X/386 del 12 luglio 2013 e s.m.i., con cui la Giunta della Regione 

Lombardia ha approvato l’istituzione della  linea di intervento denominata “Credito In-Cassa”,  

finalizzata a garantire liquidità alle imprese lombarde mediante lo smobilizzo dei crediti vantati nei 

confronti degli Enti Locali lombardi, individuando nella propria società in-house Finlombarda 

S.p.A. il soggetto attuatore e gestore dell’Operazione; 

 

visto il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 22  luglio 2013 tra la Regione Lombardia, l’ANCI 

Lombardia, l’UPI Lombardia, l’ABI Lombardia, l’Associazione italiana per il factoring e 

Finlombarda S.p.A., per la realizzazione dell’iniziativa Credito In-Cassa finalizzata allo 

smobilizzo dei crediti vantati dalle imprese lombarde mediante la messa a disposizione  di 1 

miliardo di euro; 

 

visto l’avviso pubblico agli Enti Locali per la partecipazione all’Operazione “Credito In Cassa”, 

pubblicato sul B.U.R.L. serie ordinaria n. 32 del 08 agosto 2013; 

 

viste le principali condizioni sotto specificate previste nei citati “Protocollo d’intesa” ed “Avviso 

pubblico”: 

 

- possibilità per le imprese di cedere pro soluto i propri crediti, come sopra certificati, e maturati 

anche dopo il 31 dicembre 2012; 

 

- possibilità per gli enti locali di posticipare a partire dalla data di notifica della cessione del 

credito e senza alcun onere, i pagamenti entro il limite massimo di 8 (otto) mesi per i debiti di 

parte corrente e fino a 18 (diciotto) mesi, nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità Interno e 

di finanza pubblica, per i debiti di conto capitale. In caso di mancato pagamento alla scadenza, 

l’ente locale può richiedere alla società di factoring  un piano di rientro di ulteriori 2 (due) mesi 

per i debiti di parte corrente e di 6 (sei) mesi per i debiti di parte capitale, a un interesse di mora 

calcolato applicando un tasso finito del 5%, condizione questa inferiore al tasso di legge che 

avrebbe dovuto corrispondere per il mancato pagamento del debito. Alla scadenza di questo 

ulteriore periodo, qualora il debito non fosse stato ancora pagato, interverrebbe il Fondo di 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

garanzia di Finlombarda S.p.A. che subentrerebbe nei crediti acquistati dalle società di 

factoring e concederebbe all’ente locale un ulteriore termine  non superiore a 2 (due) mesi per i 

debiti di parte corrente e a  12 (dodici) mesi per quelli di conto capitale ad un tasso finito del 

5% , anche in questo caso inferiore al tasso di legge; 

 

- pagamento da parte delle imprese di interessi agevolati alle società di factoring , calcolati  

applicando un tasso Euribor a 6 mesi incrementato di uno spread su base annua non superiore a 

325 bps, grazie all’intervento finanziario regionale; 

 

- le cessioni dovranno riguardare importi complessivi  non inferiori a 10.000,00 euro e non 

superiori a 750.000,00 Euro (1.300.000 Euro per i capoluoghi di provincia). Tale limite 

superiore arriva a 950.000 Euro (1.500.000 per i capoluoghi di provincia) nel caso l’impresa 

assuma un impegno specifico a liquidare entro 30 giorni i propri sub-fornitori;  

 

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

visto il vigente Statuto comunale; 

preso atto del parere di regolarità tecnica e contabile, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di partecipare all’iniziativa “Credito In-Cassa” promossa da Regione Lombardia e 

Finlombardia S.p.A. autorizzando il Direttore del Settore Finanziario, Società Partecipate, 

Gare e contratti a sottoscrivere contestualmente gli allegati: 

 atto di partecipazione all’operazione Credito In-Cassa e contestuale accettazione della 

proposta irrevocabile di contratto (all. A); 

 proposta irrevocabile di contratto ai sensi dell’art. 1329 del C.C. per la realizzazione 

dell’operazione “Credito In-Cassa” (all. B); 

 

2. di dare mandato al Direttore del Settore Finanziario, Società Partecipate, Gare e contratti di 

assumere ogni atto organizzativo necessario per porre in essere tutte le più opportune attività 

amministrative finalizzate alla realizzazione dei propositi in questa deliberazione espressi. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 181  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                                 f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  12.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    27.11.2013                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


